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Anlæg til 20,000 Rd» som Ribe Commune

kunde betale alene, faa at Statskassen sparede
sit Tilskud. .

Der var et Løfte, om sjeg maa kalde det

saa, eller et Udsagn af den ærede Jndenrigs-
minifter, som han fremsatte, idet han havde
Ordet, og som jeg ikke nægter gjorde et over-

ordentligt Indtryk paa mig. Han sagde, at det

var hans Hensigt at fremlægge flere Love af
indgribende Betydning for Jernbanevæsenets
Udvikling. Herved blev den ærede Jndenrigss
ministers Antydning staaende, og jeg skulde nu

meget ønske, at der fra hans Side maatte blive

noget nærmere betegnet, hvori disse Love maatte

bestaae, inden Finantsudvalget faaer Leilighed
til at behandle disse Ting. Love af indgri-
bende Betydning for Jernbanevæsenets Udvik-

ling maae enten bestaae iForlangende om Be-

villing til at anlægge nye Jernbaner, eller deri,
at man vil søge at saae Jernbanelinier foran-
drede, som man er i Begreb med at anlægge,
eller for det Tredie, at man vil gjøre Foran-
dring i Bestyrelsen af de Jernbaner, der alle-
rede existere. Hvad det angaaer at anlægge
nye Jernbaner, saa er vistnok det jydske Jern-

banenet as den Beskaffenhed, at det trænger til

Fuldstændiggjørelse. Her blev i forrige Session
forelagt et Forslag til Lov om en Jernbane

fra Vamdrup Station til Strandby paa Jyl-
lands Vestkyst. Jeg tillod mig dengang at yttre,
at den kom noget for tidlig, at den ikke var

tilstrækkeligt oplyst. Loven gik iUdvalg, og Ud-

valget, som arbeidedeflittigt, gjorde sig al Umage
for at tilveiebringe de fornødne Oplysninger
til, at det kunde danne sig en Dom om Lov-

udkastet. Jeg havde den Ære at blive

valgt »til Ordforer for Udvalget» men vi
naaede ikke videre end at saae Betænkningens
over Sagen indgiven til Thinget, før Rigsda-.
gen blev sendt hjem. Der var dengang fors-l
stjellige Meninger i Udvalget om dette Jern--l
baneanlæg, men jeg troer dog, at det var denl

almindelige Mening, at man burde gjøre No-!
get paa dette Sted, ved enten at lægge dens
vestjydske Jernbane fra Holstebro nedefter, ellerl

gaae ind paa Tverbanens Anlæg. Men ders
var iøvrigt Dissents iUdvalget om, hvad mani

skulde gribe til. Hvad derimod Udvalget vari
temmelig enigt om, var at søge tilveiebragt enl

Udskibningshavn paa Jyllands Vestkyst, eller

idetmindste en midlertidig Foranstaltning, saa
man kunde komme bort derfra ud i Søen.
Majoriteten sæstede Opmærksomheden paa

Strandby. Nu er der fra Regjeringen fore-
slaaet Skridt — efter hvad jeg har seet i de

meddeelte Oplysninger ——, der have forandret
Stillingen heraf noget, idet der, efter hvad
der er mig bekjendt, er givet Mr. Kingdon Be-

villing til at gjennemskære Sandtangen ved

Ringkjobing og anlægge en Ydrehavn der; men

efter hvad jeg har kunnet komme efter, er der

ikke endnu foretaget Noget ved dette Arbeide.

Jeg skal nu tillade mig at spørge den høitærede
Jndenrigsminister, om den Concession, der er

given Mr. Kingdon, vil forandre Noget i den

Bestemmelse, som den høie Regjering har ta-

get med Hensyn til Jernbaneanlægene i Jyl-
land, og om det er Regjeringens Agt paany
at sorelægge det Udkast til Lov om Anlæg af
en Havn ved Strandby, som blev forelagt ifjor
i Forening med et Forslag om et Jernbanean-

læg. Andre Jernbaneanlæg veed jeg ikke, der

er paatænkt, med Undtagelse af det Krøbnckeske,
sont vel kommer- under nærmere Overveielse.
Skulde det være den høie Regjerings Hensigt
at sorelægge Forslag til Forandringer i de Ar-

beider, der nu foretages, vil det idetmindste for
mig, der ikke var tilstede, da de heftige Kampe
om det jydskeJernbaneanlæg bleve førte, afgive
en kjærkommen Leilighed til at udtale mig om

disse. Det vilde vistnok være ønskeligt, om der

endnu i den ellevte Time kunde gjøres en For-
andring ved den Linie, der blev valgt for An-

læget i Jylland, da der nu er kommet et nyt
Moment til, idet det praktisk har viist sig, at

den Betydning, man tillagde Fredericia som
Fæstning, hvilede paa en Misforstaaelse, hvil-
ket vel kan medføre en Forandring. Jeg ven-

der mig derefter til den tredie indgribende
Forandring, som Ministeren bebudede, og som
kunde bestaae i, at Driften af de Jernbaner,
som Staten bestyrer, gik over i andre Hænder.
Efter hvad jeg har fornummet, er Overeens-

komsten med Peto om Driften as de jydske
Jernbaner ikke særdeles fordeelagtig for Sta-

ten, og man kunde muligen derfor ønske at faae
Sagen ordnet paa en anden Maade; men jeg
troer dog at burde advare Regjeringen imod


